α) Vixit *Agathias*, *Scholasticus*, *Justiniani* *Imperatoris* aeuo.

v. *Ritterhus*.

α) Hoc *Epigramma* *Latinis*

toris, prudentia, quod Aesopum septem sapientibus annumerari cum vellet, eum non inter, sed ante ipsos collocauerit: *Ἐπτά σοφῶν ἔμπροσθεν*, propter doctrinam ejus praestantiorum. Vnde colligi posse putat, Aesopum, ut qui praestaret septem sapientibus, et ideo extra ordinem positus fuisset, habitum esse tamquam ipsorum principem, ac proinde insigniori, siue ingenti statua donatum. Quam quidem rationem nimis longe petitam esse, recte statuit censor eruditus in A.L.Z. ann. 1786. Vs. 476.

Vs. 15. MSS. Pith. et Rem. Veteresque Editiones, ut Pithoei, Rittersh. Rigaltii I. Nevelet. hunc versum ita exhibent: *Sin autem ab illis doctus occurrit labor*, quae viris doctis corrupta videntur, adeo quidem, ut Burmannus haec se non intelligere ingenue fatetur. Hinc jam olim Rittershusius emendabat, *sin autem illis d. o. l. ut τὸ m non elidatur, vel, sin autem et illis d. o. l. b)*; sed Rigaltius, cui non pauci obsequuntur, in Editione anni 1617 corrigit, *sin autem doctus illis occurrit labor*. Rejicit tamen Desbillonius hanc emendationem, lectionem MSS. veterumque Editionum renocans, hoc quidem sensu: *sin autem fraudes laboriosae, siue docti doli mihi aduersentur, siue objiciantur ab illis, quos in hanc lucem omnibus communem natura edidit sinistra, i. e. aliorum felicitati male consulens. Negat enim, per doctus labor opus Phaedri posse intelligi c)*, et indignatur, Interpretes patienter ferre, laborem Phaedri ab ipsomet doctum vocatum fuisse, desiderans alicujus antiqui scriptoris exemplum, qui proprium opus appellatione docti laboris indicauerit. Ad sustentandam autem interpretationem, paullo ut mihi videtur affectatam, affert Plauti *nimis doctum dolum!* Mil. Gl. II. II. 95. et Ter. Hec. III. 1. 6. *nos omnes, quibus alicundo aliquis objectus est labor*; Ciceronis denique Off. II. 2. *occurritur nobis et quidem a doctis et eruditis*. Quae exempla nil probant. Nam in loco Plauti ser-

metris inclusit Rittershusius, Santorocus, *sin autem ad illos quem vide. Versionem Latinam, Grotio interprete, habes sin autem in illos d. incurrit l. in Fabricii B. G. l. c.*

c) *Τὸ doctus labor etiam spectus est Christio in libro de Moribus Eraditorum. Frustra. Vid. Schirachii Clav. Poëtar. Vrsinus: sin autem; et illis; P. I. p. 109.*

mo est de docto dolo, i. e. dolo, callide excogitato; (*eine klug, sehr gut ausgedonnene List*) quae significatio loco Phaedri est aliena. Is enim loquitur de docto labore. Sed in loco Terentii *labor* est dolor, aerumna. Quid vero *doctus dolor*, *docta aerumna* sit, fateor equidem, me nescire. Vellem Desbillonius exemplum alicujus antiqui scriptoris attulisset, vnde probari possit, *doctum laborem* significare posse *fraudes laboriosas*; vellem luculentius indicasset, in quo consistant fraudes istae laboriosae, i. e. molestiarum et aerumnarum plenae. Denique a Phaedro opus suum non magis appellari potuit *doctus labor*, quam Proleg. III. 61. de se ipso dixit: *sollemnis mihi videtur gloria*, quod tamen patienter fert Desbillonius, quem admodum complures alios ejusmodi se laudibus extulisse constat, quo referre solent Horatii *exegi monumentum aere perennius* *). Omitto ea, quae dixi in Notis ad Epil. IV. 6. 6. et ad h. v. Alii tentauere alia. Heinsius conjicit: *sin autem, ubi illis doctus occurret labor*; vel, *sin autem doctus illis arguitur labor*; et in Ep. XXI. ad Scheff. *ab illis doctus arcetur labor*; quae omnia non sine caussa displicent Burmanno. Sana-don. Philippe. Lallemand mallent legere: *sin autem et illos doctus offendet labor*; at Bentlejus pro arbitrio rescribit: *sin autem ab illis doctus obteritur labor*, sc. inuidia, livore et obtreccatione, quod, obseruante Burmanno, sensui satisfacit, sed nihil melius atque Heinsii *arguitur*; lectionem Bentlejanam tamen praefert Censor eruditus in Ephem. litter. Gotting. ann. 1780. Zug. p. 44. sq. Jac. Gronovius legi jubet: *sin autem asellis doctus occurret labor*, in quo praeiuerat Rigaltius, qui hanc lectionem defendit propter Vs. 16. hujus Epil. coll. L. I. F. XXI. 11. Hanc vero emendationem rejicit Burmannus, quia ille Phaedri mos non est, ita aperte conuiciari; nec asellorum est proprium, meliores carpere, sed nasutorum, vt alibi dicit. De conjectura Gronouii patris, *sin autem ad illos decurrit* cf. eundem Burmannum. Heumannus perperam mutat *ab* in *hic*; *sin autem hic illos d. o. l.* vid. N. B. P. XXVII. p. 609. istud enim *hic* plane otiosum est. Scioppius mutat *ab* in *ac*, quod est in MSS. in *ac*, probantibus Gudio, Scheffero et Burmanno, qui recipit, hoc sensu: *sin autem*: i. e. si vero minus; sc. si mihi non contigit, vt tu legas et magni facias; si animus tuus non sentiet, arte fictas esse fabulas; *ac doctus labor illis*

*) Vid. III. Od. XXX. 1.

occurret, i. e. in eos iudices incidet, quos cet. Quae conjectura praeter ceteras arridet. Cl. Tzschucke, quia nihil posse, nisi meliores carpere, post dicit Phaedrus, vulgatam lectionem ita effingi posse existimat: *sin autem ab illis doctis occurret labor*. Sed cum *doctus labor* locum suum tuentur ob Prol. III. 26. hancce conjecturam non puto esse admittendam. Bipontini denique hunc locum vexatum sic emendant: *sin autem ab illis doctus occiderit labor*.

Sunt viri docti, quibus Epilogus hujus libri ex parte videatur mutilatus d); nec desunt, qui vel statuunt, post vs. 7. omnia sequentia delenda esse; vel certe Vs. 12. sqq. usque ad finem interpolatos esse et spurios. Nam praeter *Rigaltium* e) et *Heusingerum* f), quibus post V. 11. aliqua deesse videntur, etiam Cl. *Lindnerus* g) probare conatus est, post Vs. 12. vnum excidisse versum, quem supplere tentat. At lacunae suspicio est post vs. 11. non duodecimum, qui quoad sensum male cohaerere videtur cum antecedentibus. Sed audiamus doctissimum *Lindnerum* hac de re disputantem: In Epilogo L. II. 12. Phaedrus dicit: *Si nostrum studium ad aures peruenit tuas*. Hic quaeritur, ad quem pertineat *tuas*? *Heusingerus* intelligit eum, ad quem hunc librum scripsit. Bene; sed porro quaeritur: *isne*, ad quem librum hunc scripsit, homo fuerit singularis, an subjectum, quod vagum dicunt? Si prius est, intelligi non potest, qui auctor dubitare potuerit, an peruenturum sit ad aures patroni sui studium suum h)? *Ecquis enim*

d) Ita *Sanadon* contendit, multas in hoc Epilogo esse lacunas, teste *Brotierio*.

e) Vid. *Ej.* Notas ad vs. 12.

f) Cf. Not. ad *Epil.* II. 5.

g) Tentamen *Philolog. crit.* P. I. p. 4. 5.

h) Mea quidem sententia *Anonymus* intelligendus est, ad quem librum fabularum scripsit. Sed e verbis poetae: *Si nostrum studium ad aures per-*

uenit tuas, non potest colligi, istum dubitasse, fabulas suas ad aures patroni esse peruenturas, quoniam *Phaedri* consuetudo loquendi talem fert loquendi formulam. Ita in dedicatione ad *Eutychem*, Prol. III. 31. dixit: *Quem si leges, laetabor; sin autem minus, Habebunt certe, quo se oblectent posteri*. *Per-suasissimum* habebat *Phaedrus*, *Eutychem*, etsi curis publicis

est, qui dubitet, an liber, a se scriptus, peruenturus sit ad aures ejus, ad quem eum librum scripsit? Ergo ille homo singularis et certus esse non potuit. At si subjectum vagum, h. e. lectores vniuerse, intelligi voluit auctor; tum, vt vere vidit Rigaltius, aliqua desunt, aut corrupta videntur. Neque enim ignorasse putandus est Rigaltius, probatam esse dictionem; *peruenire ad aures alicujus*, de quo ne semidoctus quidem dubitauit, nedum Rigaltius; sed acutius homo doctus vidit, et aliquid deesse subodoratus est. Nimirum in numero lectorum alii sunt *intelligentes et beneuoli*, alii *stupidi et maleuoli*. De posterioribus auctor vs. 15. ita: *Sin autem* (sc. minus): *ac illis doctus occurret labor*, (sc. meus, h. e. fabulae) *sinistra quos in lucem natura extulit*, (h. e. stupidis) *nec quouquam possunt, nisi meliores carpere*, (h. e. maleuolis). Quis non statim, his lectis, augeretur, opponi in prioribus debuisse lectores intelligentes et beneuolos? De *lectoribus beneuolentibus* vs. 13. agit. Quorum enim animus fabulas arte fictas sentit, ii sunt beneuoli. Nam maleuoli in aliorum virtutibus caecutiunt. Atqui nihil adest, quod respondeat versui 16. Ego locum mancum, sicut Rigaltio est visus, ita restituo:

Si nostrum studium ad aures peruenit tuas,
 Quem protulit fausto natura sidere,
 Et arte fictas animus sentit fabulas,
 Omnem querelam submouet felicitas.

Potest alius locum aliter supplere, atque etiam quaerere: an non Phaedro licuerit, aut alteram partem omittere, ex serie orationis supplendam, aut per eos, *quorum animus fabulas arte fictas sentit*, vtrumque, et intelligentem et beneuolum, indi-

et priuatis distractum, lecturum tamen esse fabulas suas; nihilo vero secius dicit: *quem si leges, laetabor*: sed addit: si vero praeter opinionem et expectationem meam non legeris, habebunt certe posteris, quo se oblectent. Si porro fingas, seruum, quem veteres dicebant Anagnosten, domino, seu Patrono Phaedri praelegisse fabulas (Vid. Notas ad vs. 12.), vti-

que Phaedrus dicere poterat in Dedicatione: *Wenn meine Fabeln dir zu Ohren kommen, und du an denselben Geschmack findest*; (si elegantiam suauitatem et vim fabularum, artificiosae fictarum, percipis; *arte fictas animus sentit fabulas*) so cet. Prouoco ad lectorem, annon in alia re simili vtantur formula. Schwabe.

care? At tolle versum insertum, nec habebis, quo^o referas et vs. 13. i) nec facile expedies, quo referatur *tuas* vs. 12. k), quod Rigaltio causae satis est visum, cur locum corruptum judicaret.“

Guyetus censet, totum hujus Epilogi locum a versu 8. usque ad finem, non esse a manu Phaedri l): Versus 13. et 15. expressos esse e Prol. III. 3. et 26. versum 9. esse contra veritatem, cum vnus Phaedrus sit Aesopo secundus; neque etiam Phaedrum dicere potuisse, *plures habebit, quos opponat Graeciae*, cum Thracem se profiteatur Prol. III. Ad haec omnia quid responderi possit, certum est. (Vid. e. c. Notas ad vs. 9.) sed majoris momenti sunt, quae monet Kohlius m). Versus 12. sqq. usque ad finem, *inquit*, suspecti videntur, quia nulla cum superioribus connexio, neque sensus, neque verborum. Deinde compositio quoque et oratio ipsa ab elegantia Phaedrinae dictionis plurimum abest. Quis enim nisi desipiens vocare sustineat suum ipsius laborem *doctum* n)? Quis Phaedrum ista scripsisse credat: *omnem querelam submouet felicitas; fatale exitium*, pro iniquiore censura; *fortunam pudeat criminis sui*: quae partim obscura, partim inepta et futilia sunt.“

Huncce Epilogum passim interpolatum esse, non negauerim; sed cum non adsint Codd. MSS. quibus locis corruptis lux affundi possit; vera artis criticae ratio vult, vt potius intactum relinquamus locum, quam versus abjiciamus, suppleamus, sicque magis magisque interpolemus.

i) τὸ et in lectione vulgata bene jungit vs. 12. cum vs. 13. vt antecedentia docent; post et enim subaudiendum si, Vid. Not. ad vs. 13. Schw.

k) Non levis suspicio est, post Vs. 11. quaedam excidisse, quia vs. 12. sqq. nulla connexio, quoad sensum, cum antecedentibus; quae erat causa, cur viri docti judicarent locum corruptum. Qui si plene aetatem

tulisset, τὸ *tuas* optime responderet antecedentibus; at vero, vt locus nunc est, certe non potest esse obscurum, hanc vocem referendam esse ad Anonymum, cui Librum II. fabularum sacrum esse volui. Schw.

l) Vid. Not. Guyeti in Edit. Scheff. III. p. 250.

m) Comment. Crit. Pentad. I. 49. p. 119.

n) Vide tamen Not. ad vs. 15.

SUPPLENDA ET EMENDANDA

I N

V O L U M I N E I.

SUPPLENDA ET EMENDANDA.

a) in Praefatione.

Praefationi placet subjungere indicem Editionum, quas vel consului, vel in vsus meos conuerti. Sunt autem haec:

- — *Neveleti*, in ejusdem Mythologia Aesopica. Frcf. 1610. 8.
- — *Meursii*, ex officina Plantiniana. 1610. 8.
- — *Rigaltii* II. Oliua Rob. Stephani. 1617. 4.
- — *Ursini*. Ratisbonae. 1657. 8.
- — *Tan, Fabri*. Salmur. 1657. 4.
- — *Freinshemii*. Argentorati. 1664. 8.
- — *Schefferi* III. quae habet Notas Guyeti. Hamb. 1673. 8.
- — *Daneti*. Paris. 1675. 4.
- — *Koeberei*. Jen. 1685. 12.
- — *Burmanni*, cum Notis Heinsii, Gudii, Rigaltii, Schefferi, Fabri, Rittershusii, Freinshemii. Amstel. 1698. et Hag. Comit. 1718. 8. maj.
- — *Hoogstratani*. Amstel. 1701. 4. maj.
- — *Gronovii*, cum Not. J. F. Gronovii, et Emendatt. Jac. Gronovii. Amstel. 1703. 12.
- — *Walchii*. Lips. 1713. 12.
- — *Richteri*. Jen. 1718. 12.
- — *Anterocci*. Marx. 1721. 8.
- — *Bentleji*. Cantabrig. 1726. 4.
- — *Burmanni*, cum nouo Commentario. Leid. 1727. 4.
- — *Maittari*. Londini. 1729. et 1772. 8.
- — *Rob. Prevost*. Paris. 1734. 12. maj.
- — *Leonhardi*. Jen. 1743. 12.
- — *Londinensis*. 1750. 12. typis Brindley.
- — *Cuninghami*. Edinburgi 1757. 8.
- — *Lallemanti de Maupas*. Rotomagi. 1758. 12.
- — *Funcii*. Rintel. et Lips. 1765. 8.
- — *Heusingeri*. Isenaci. 1772. 8.

- Editio *Hartmanni*. Altenb. 1779. 12.
 — — *Henr. Braunii*. Monach. 1779. 8.
 — — *Brotierii*. Paris. 1783. 12.
 — — *Bipontina*. Biponti. 1784. 8. maj.
 — — *Ludov. Henr. Jakob*. Hal. 1785. 8. maj.
 — — *Desbillionii*. Manhem. 1786. 8.
 — — *Joerdons*. Berolin. 1788. 8.
 — — *Tzschuckii*. Misen. 1790. 12.
 — — *Schulzii*. Brunsuig. 1791. 12.
 — — *Gailii*, cuius Gallici, quae prodiit sub titulo: *Les trois Fabulistes, Esope, Phèdre et la Fontaine, par Champfort et Gail*. 1796. 4. Voll. in 8.
 — — *Xaverii Weinzierl*. Monachii. 1797. 8.
 — — stereotypa, a Petro *Didot* natu major. excusa. Paris. 1798. 12.
 — — *Wilh. Langii*. Hal. 1799. 8.
 — — *Alb. Christian. Meineke*. Lemgov. 1801.

Editione mea *Phaedri* prelo jamjam tradita, tradidi autem nundinis Lipsiensibus vernalibus anni 1802, oblatae mihi sunt editiones sequentes:

Phaedri Aug. Lib. Fabulae Aesopiae, ad optimas editiones collatae juvenumque instructioni accommodatae, quibus appendix tripartita Fabularum Aviani et Anonymorum veterum addita est, studio et cura Joann. Joach. *Bellermannii*, Theol. et Philos. P. P. O. Gymn. Erford. Direct. Erford. 1802. 8.

Editio, nitide impressa, textum habet sine Notis. Recensionem Bipontinam praecipue, etsi non vbique locorum, secutus est Editor. Contulit enim, vt ait in praefatione, recensionem Burmannianam, Heusingerianam et Schwabianam, et earum lectione, interpunctione atque interpretatione explorata, optima quaeque selegit. Quinque fabulas propter obscenitatem omisit; Appendicem tripartitam addidit: 1) quinque fabulas Romuli, a Gudio e Codice Divionensi descriptas, et senariis numeris a Gudio, non a Petro Burmanno, redditas; 2) XVI. fabulas ex Rimicio, Anonymo et Romulo Nilantii, quas Burmannus in metrum jambicum redegit; 3) sex fabulas Aviani. Editio laudatur in *A. L. Z.* ann. 1803. mens. Mart.

Phaedri Aug. Lib. Fabular. Aesopiar. Libb. V. cum Notis grammaticis et exegeticis, lingua vernacula scriptis. Lips. 1802. apud Rabenhorst.

Non erat mihi tantum otii, vel singula excutiendi, vel

notabiliores Editoris Anonymi, [*Paufferi*, Recens. Scholae Dresdensis] observationes suis locis inserendi. Non pauca tamen sub examen vocavi, et quid mihi videretur, in *Supplendis* exposui. In citandis et inculcandis praeceptis grammaticis praeuerunt editori *Jani*, in *Arte poetica Latina*, et *Broederus*, de studio Grammaticae Latinae praeclare meritis, quorum libris carere non possunt, quibus hac editione uti volupe est. Quo quidem nomine laudibus tollendus est Anonymus; studium enim Grammaticae a multis nostra aetate vilipendi solet ac negligi, quorum incuria in praefatione recte carpitur. Multis locis *Phaedrum* bene interpretatus est Editor. Cui etsi non in omnibus accedere licet; tamen non possum, quin laudem et ingenium et diligentiam viri. Anxie secutus est textum *Burmanni*; namque si recte memini, vix semel iterumque ab eo recessit, in quo me non habet assentientem. Adiecit multorum verborum etymologiam; id quod metuo, ne multis displiceat. Editiones, e quibus profecit, non indicavit. Ceterum liber non pauca continet, quae rectius abessent. Memorabo in sequentibus editorem libelli nomine *Anonymi*. Censuram habes in A. L. Z. edit. Hal. 1803.

Phaedro jamjam sub prelo sudante, oblata mihi est nova *Phaedri* editio, sub titulo:

Phaedri Aug. Lib. Fabular. Aesopiar. Libri V. *Publii Syri* aliorumque Veterum Sententiae. Cum Notis integris *Rich. Bentleyi*, selectis aliorum, quibus et suas addidit *Frid. Henr. Bothe*. Lips. sumtu E. B. Schwickerti. MDCCCIII. 8.

Editor doctus dedit textum *Phaedri*, ex sua ipsius recensione, si tamen *recensionem* dicere fas est, in qua codices *MSti* non adhibiti sunt, antea numquam vsurpati. A textu *Bentleyi* multis locis, nec sine causa idonea recessit. In emendando *Phaedro* secutus est cum emendationes aliorum, tum suas; in quo genere non raro ostendit, se esse in arte critica exercitatum, et linguae Latinae bene gnarum. Non vnam conjecturam esse ingeniosam et facilem, ingenue fateor; aliae tamen videbantur vel arbitrariae et justo audaciores, vel minus necessariae. Repugnant enim praeceptis criticis, quae in praefatione dixi me esse secutum, et multis locis Codicum ratio habita est omnino nulla. Sed hoc otium datum non erat, singula cl. *Bothii* placita disquisitioni subjiciendi; verumtamen memoravi omnes viri docti emendationes et conjecturas, atque etiam de nonnullis judicium feci in *Supplendis*. Censu-

ras editionis Bothianae vide in *Ephemer. Litteratur. Lips.* ann. 1803. Partic. 46. et Halens. ann. 1805. Nro. 258.

Praeter editiones Phaedri, paullo ante nominatas, adhibui:

Editiones fabularum Aesopi curatas ab *Hauptmanno*, Lips. 1741. 8. maj. et Joann. Christ. Gottlieb *Ernesti*, Lips. 1781. 8. Praeterea Editionem Fabularum *Anonymi*, cura et studio *Niantii*. L. B. 1709. 12.

Inspexi quoque Versiones gallicas, maxime *Albini*, i. e. *Isaaci le Maître de Sacy et Lallemandi*; Versiones denique germanicas, potissimum *Sattleri* et *Gerickii*, jamjam laudatas in praefatione. Nam Oerteliana videndae sero mihi copia facta est; passim tamen citavi in *Supplendis*. Prodiit autem libellus sub titulo:

Phaeders Aesopische Fabeln, prosaisch übersetzt, mit einem antiquarischen Wörterbuch erläutert, und zu einem durchaus fasslichen und unaunstößigen Lesebuch für die Jugend bearbeitet, von Euchar. Ferd. Christian *Oertel*, der Weltweisheit Doktor und ordentlichen Lehrer am Königl. Gymnasium in Ansbach. Ansbach. 1802. 8. Censuram v. in *Ephem. litter. Halens.* ann. 1804. Partic. 98. Haec versio reliquis, prosa scriptis, facile palmam praeripit.

Hoc loco liceat mihi, quaerere a viris doctis, quod fatum expertum sit Phaedri exemplar, olim dono datum *Rudbeckio*, Libero Baroni Suecico, a Joann. Bapt. *Schioppalalba*, Bibliothecae Venetae, cui nomen inditum est a St. Marco, Praefecto. Possederat librum *Lucas Holstenius*, Vir eruditissimus, qui inseri jusserat chartas albas, refertas subsequenti tempore notis et observationibus exquisitissimis aequae ac praestantissimis, quas ut *Rudbeckius* in vulgus ederet, suisque locupletaret observationibus, majorem in modum rogabat Bibliothecae praefectus. Haec docuit me Vir Cl. et doctissimus *W. C. G. Schneider*, Gymnasii ill. *Isenacensis* Professor, quem mirifice diligo magnique facio.